Poder Executivo
AA-Secretaria Municipal de Saúde

EDITAL Nº 01/2020
CARREIRA DOS SERVIDORES DA SAÚDE, DA ÁREA DE ATIVIDADES DE MEDICINA E
DOS SERVIDORES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
RETIFICAÇÃO

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público as seguintes
alterações no Edital nº 01/2020, publicado no Diário Oficial do Município de Belo Horizonte de 30
de dezembro de 2020.

Fica incluído o subtitem:

[...]

10.2.6. O cargo no quadro do subitem 10.2.5 e Anexo I de “Médico – Médico” não possui
especialidade e portanto será enquadrado nos termos do Artigo 2º, §4º, inciso I da Lei nº
10.948/2016.

Ficam alterados os subitens:

[...]

10.3.10. A Prova de Títulos, de caráter classificatório, se limitará ao valor máximo conforme
abaixo discriminado:

Tabela de Pontuação de Título para os cargos/ especialidade:
Enfermeiro/ Enfermeiro 40 horas, Médico/ Generalista 40 horas e Cirurgião Dentista/ Clínico Geral 40

horas

Especificação Pont.

Unitária
Pont.

Máxima
Comprovantes autenticados em cartório

competente

Comprovação de Curso de Residência

Médica ou Multiprofissional na

área de Saúde da Família, credenciada

pela CNRM, ou Título de Especialista
Registrado no Conselho

Regional de Classe

5,0 5,0 Certificado ou Certidão de conclusão de curso

Curso de Especialização na área da

Saúde da Família, Saúde Coletiva,
Saúde Pública, Gestão da Clínica,

realizado em instituição oficial

reconhecida pelo MEC até a

data de inscrição no concurso

1,5 3,0

Certificado ou Certidão de conclusão de curso,

comprovando carga horária mínima de 360 horas. Na
hipótese de apresentação de Declaração de conclusão

do curso, o mesmo deverá indicar o número de horas

e período de realização e vir acompanhado do

respectivo Histórico Escolar. (Máximo de 2 títulos)

Experiência comprovada em Atenção

Primária à Saúde por período

de vinte e quatro meses. A cada 24

meses completos será pontuado 1

ponto, sendo o máximo de 2,0 pontos,

não se atribuindo pontuação a
períodos incompletos.

1,0 2,0

Será considerada experiência em assistência ou

gestão na Atenção Primária à Saúde, mediante uma

das seguintes comprovações:

a) Certidão de Tempo de Serviço,

b) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS),

ou

c) Cópia autenticada do
Contrato de Prestação de Serviços

TOTAL MÁXIMO 10,0

[...]
ANEXO I

Cargo Especialidade
Jornada

de

Trabalho
Habilitação Exigida

Total

de

Vagas

Vagas ampla

concorrência

Vagas

candidatos

negros

Vagas

candidatos

com

deficiência

Vencimento

Inicial em

Dezembro/2020

Médico Médico 12H

Curso superior
completo, em nível de

graduação, em

Medicina, registro

profissional expedido

pelo Conselho

Regional de Medicina.

50 35 10 5
Vencimento

base de R$

2.540,04

Médico Médico 20h

Curso superior

completo, em nível de

graduação, em
Medicina, registro

profissional expedido

pelo Conselho

Regional de Medicina.

17 12 3 2
Vencimento
base de R$

4.233,41

Médico Médico 24h

Curso superior

completo, em nível de

graduação, em

Medicina, registro

profissional expedido

pelo Conselho

Regional de Medicina.

23 16 5 2
Vencimento

base de R$

5.080,09

Médico Médico 40h

Curso superior

completo, em nível de

graduação, em

Medicina, registro
profissional expedido

pelo Conselho

Regional de Medicina.

27 19 5 3
Vencimento

base de R$
8.466,82

Técnico

Superior

de

Saúde

Assistente

Social 20h

Curso superior
completo, em nível de

graduação, em

Assistência Social com

habilitação legal para o

exercício da profissão.

18 12 4 2
Vencimento

base de R$

2.215,33

Técnico

Superior

de

Saúde

Biólogo 40h

Curso superior

completo, em nível de

graduação, em

Ciências Biológicas,

licenciatura ou

bacharelado, com
habilitação legal para o

exercício da profissão.

2 2 0 0
Vencimento

base de R$

4.430,65

Técnico
Superior

de

Saúde

Educador

Físico 30h

Curso superior

completo, em nível de
graduação, em

Educação Física com

habilitação legal para o

exercício da profissão.

4 3 1 0
Vencimento
base de R$

3.322,99

Técnico

Superior

de

Saúde

Farmacêutico

Bioquímico

Análises

Clínicas

20h

Curso superior

completo, em nível de

graduação, em

farmácia com

habilitação em análises

clínicas ou curso

superior em farmácia
(formação generalista)

ou curso superior em

biomedicina ou curso

superior de Biologia

(Mediante

apresentação de Termo

de Responsabilidade

Técnica conforme
Resolução CFBio nº

12/1993) com

habilitação legal para o

exercício da profissão.

10 7 2 1
Vencimento

base de R$

2.215,33

Técnico

Superior

de

Saúde

Farmacêutico

Bioquímico

Medicamentos
20h

Curso superior

completo, em nível de

graduação, em

farmácia (formação

generalista) com

habilitação legal para o

exercício da profissão.

5 3 1 1
Vencimento

base de R$

2.215,33

Técnico

Superior

de

Saúde

 40h

Curso superior

completo, em nível de

graduação, em

farmácia (formação
generalista) com

4 3 1 0
Vencimento

base de R$

4.430,65

habilitação legal para o

exercício da profissão.

Técnico

Superior

de
Saúde

Fisioterapeuta 20h

Curso superior

completo, em nível de

graduação, em

Fisioterapia com
habilitação legal para o

exercício da profissão.

8 5 2 1
Vencimento

base de R$

2.215,33

Técnico
Superior

de

Saúde

Fonoaudiólogo 20h

Curso superior

completo, em nível de
graduação, em

Fonoaudilogia com

habilitação legal para o

exercício da profissão.

9 6 2 1
Vencimento
base de R$

2.215,33

Técnico

Superior

de

Saúde

Gestão em

Serviços de

Saúde
40h

Curso superior

completo, em nível de

graduação, em Gestão

em Serviços de Saúde

com habilitação legal

para o exercício da

profissão.

1 1 0 0
Vencimento

base de R$

4.430,65

Técnico

Superior

de

Saúde

Nutricionista 20h

Curso superior

completo, em nível de

graduação, em

Nutrição com

habilitação legal para o
exercício da profissão.

7 5 1 1
Vencimento

base de R$

2.215,33

Técnico
Superior

de

Saúde

Psicólogo 20h

Curso superior

completo, em nível de
graduação, em

Psicologia com

habilitação legal para o

exercício da profissão.

19 13 4 2
Vencimento
base de R$

2.215,33

Técnico

Superior

de

Saúde

 40h

Curso superior

completo, em nível de

graduação, em

Psicologia com

habilitação legal para o

exercício da profissão.

5 3 1 1
Vencimento

base de R$

4.430,65

Técnico

Superior

de

Saúde

Terapeuta

Ocupacional 20h

Curso superior

completo, em nível de

graduação, em Terapia

Ocupacional com

habilitação legal para o

exercício da profissão.

9 6 2 1
Vencimento

base de R$

2.215,33

Técnico

Superior
de

Saúde

Veterinário 20h

Curso superior

completo, em nível de

graduação, em
Medicina Veterinária

com habilitação legal

para o exercício da

profissão.

1 1 0 0
Vencimento
base de R$

2.215,33

Técnico

Superior

de

Saúde

 40h

Curso superior

completo, em nível de

graduação, em

Medicina Veterinária

com habilitação legal

para o exercício da

profissão.

3 2 1 0
Vencimento

base de R$

4.430,65

[...]

ANEXO II
PROGRAMAS E BIBLIOGRAFIAS SUGERIDAS

[...]

Fiscal Sanitário Municipal - Nível Superior - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:[...] BIBLIOGRAFIA
SUGERIDA: Lei nº 8.080/1990 e suas alterações – Dispõe sobre as condições para a promoção,
proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços
correspondentes e dá outras providências; REVOGADO; 2. Lei nº 8.142/1990, de 28 de
dezembro de 1990 – Dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único
de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área
da saúde e dá outras providências; [...]

Belo Horizonte, 14 de maio de 2021

Jackson Machado Pinto
Secretário Municipal de Saúde